COMISION ESTATAL DE LOS

DERECHOS HUMANOS
SINALOA

Culiacan, Sinaloa, 31 de julio de 2023
Oficio: CEDH/VG-CT/06/2023

Con la finalidad de poner a disposicion del publico las Recomendaciones emitidas por
esta Comision Estatal en el periodo 1998-2007, previo proceso de digitalizacion, me
permito solicitar a los integrantes del Comite de Transparencia de esta CEDH, analice la
propuesta de esta Visitaduria General, en el sentido de eliminar u omitir las partes o
secciones clasificadas como confidenciales de dichas resoluciones, de conformidad con
lo previsto por los articulos 141 y 149 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Sinaloa. Lo anterior permitiria la publicacion de tales
documentos en nuestra pagina web, facilitando asi el acceso a su contenido en version
publica.

En esa tesitura, someto a su consideracion la clasificacion de los datos personales
considerados como confidenciales que se encuentran en las Recomendaciones
correspondientes a los anos 1998 a 2007, por contener informacidn concerniente a
personas fisicas identificadas o identificables tal como lo establece el articulo 4 fraccion
Xl de la Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesion de Sujetos Obligados del
Estado de Sinaloa, y de acuerdo a lo previsto por la fraccion Il del articulo 66 de la Ley
de Transparencia y Acceso a la informacion Publica del Estado de Sinaloa.

Por lo anterior, de manera general y enunciativa mas no limitativa, sefialo los datos a
testar en los documentos en cuestion, mencionando que cada Recomendacion debera
acompanarse de un listado con los datos especificos gue sean eliminados u omitidos.

Datos a testar

Nombre de persona(s) quejosa(s)
Nombre de victima(s)

Nombres de menores de edad
Nombres de testigos

Nombres de civiles

Nombres de personas servidoras publicas
Nombres de autoridades responsables
Nombres de presuntos responsables
NUmero de averiguaciones previas
NUmero de carpetas de investigacion
Folio de denuncia penal



Edad

Estado civil

Domicilios particulares y/o ubicaciones
especificas

Escolaridad

Ocupacion

Nacionalidad

Fechas de nacimiento

Media filiacion y rasgos particulares
NUmeros telefdnicos

NUmero de seguridad social o analogo
RFC

CURP

Matriculas, series y descripcione!
vehiculares y de motocicletas

Numeros de vehiculos oficiales
matriculas

Folios de identificaciones oficiales
Nombres de empresas

Nombres de poblados

NUmero de escrituras publicas

NUmero de series y matriculas de armas d
fuego

Claves catastrales, entre otros.

Quedo de ustedes.

Atentamente
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Mtro. Miguel Ange¥Calderon Espinoza (i

Visitador General y Presidente  “hum Hum |
del Comité de Transparencia o




COMISION ESTATAL DE LOS

DERECHOS HUMANOS
SINALOA

COMITE DE TRANSPARENGA

Acta de la Décima Sesion Extraordinaria del Gomité de Transparenda

En la ciudad de Culiacan, Rosales, Sinaloa, siendo las nueve horas con diez minutos del dia
primero de agosto de dos mil veintitrés, constituidos previa convocatoria los integratl
Comité de Transparencia de esta Comision, Mtro. Miguel Angel Calderén Espinoza, Visitador
General; Mtro. Miguel Angel Lopez Nufiez, Secretario Técnico y Lic. Daniela Verdugo Mejia,
Directora de Administracion, con caracter de Presidente y Vocales respectivamente, en la
sala de juntas de este organismo publico, ubicada en calle Ruperto L. Paliza 566 Sur en la
colonia Miguel Aleman, en esta ciudad, con la finalidad de analizar la propuesta contenida
en el oficio numero CEDH/VG-CT/06/2023 de fecha 31 de julio de 2023 suscrito por el
Mtro. Miguel Angel Calderon Espinoza, Visitador General de esta CEDH, por medio del cual
pone a consideracion la clasificacion de los datos personales considerados como
confidenciales que se encuentran en las Recomendaciones correspondientes a los anos
1998 a 2007 emitidas por esta Comision Estatal, lo anterior con fundamento en lo dispuesto
por los articulos 66 fraccion |l y 141 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Sinaloa.

. PASE LISTA DE ASISTENCIA

El Mtro. Miguel Angel Calderén Espinoza, Visitador General, en su caracter de Presidente de
este Comité de Transparencia, cede el uso de la voz al Mtro. Miguel Angel Lopez Nuiiez,
Secretario Técnico de esta CEDH, para tomar lista de asistencia, quien hace constar gue s
encuentran presentes todos los integrantes de este Comité.

1. DECLARATORIA DE QUORUM LEGAL E INSTALACION DE LA SESION

En desahogo del segundo punto del orden del dia, el Mtro. Miguel Angel Lépez Nuiez,
declara gue en virtud de que nos encontramos presentes los integrantes del Comité, existe
guorum legal para sesionar, por lo que el presidente de este Comité declara instalada la
sesion.

1. ASUNTOS A TRATAR Y EN SU CASO, APROBACION DEL ORDEN DEL DIA

En este numeral se somete a consideracion de los integrantes de este Comité los puntos a
tratar en esta sesion:

Pase de lista.
Declaratoria de quorum legal e instalacion de la sesion.



Resolucidon correspondiente a la propuesta contenida en el oficio numero CEDH/VG-
CT/06/2023 de fecha 31 de julio de 2023, suscrito por el Mtro. Miguel Angel Calderdn
Espinoza, Visitador General de esta CEDH, por medio de la cual solicita |la clasificacion de
los datos personales considerados como confidenciales, que se encuentran en las
Recomendaciones correspondientes al periodo 1998-2007 emitidas por esta CEDH.

Por UNANIMIDAD se aprueba el orden del dia de esta Déecima Sesion Extraordinaria del
Comité de Transparencia de la Comision Estatal de los Derechos Humanos de Sinaloa.

V. RESOLUCION RELATIVA A LA DECLARACION DE CLASIFICACION DE LOS DATOS
PERSONALES CONSIDERADOS COMO CONFIDENCIALES, EMITIDA EN EL
EXPEDIENTE NUMERO CEDH/CT/12/2023.

Una vez expuesta la propuesta de resolucion del Comité, el Mtro. Miguel Angel Lopez NUfiez
recoge los votos y da cuenta de que por UNANIMIDAD se resuelve confirmar la clasificacion
de los datos personales por considerarse confidenciales, que se encuentran en las

Recomendaciones en cuestion.

CLAUSURA DE LA SESION.

Agotados todos los puntos previstos en el orden del dia, el Presidente del Comite clausura
la sesion, siendo las 9:50 horas del dia 01 de agosto de 2023.

Mtro. MigueT('nng/Cd eron Espinoza

Visitador General y Presidente
del Comité de Transparencia
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Mtro. Miguel \Lépez Nifez /erdugeMejia g
Secretario Técnjco y Vocal -—/Durectora de Administracion y LI
del Comite de Tra&nsparencia Vocal del Comité de Transparencia SINALOA



COMISION ESTATAL DE LOS

DERECHOS HUMANOS
SINALOA

EXFEDIENTE NUMBRO: CEDH/CT/ 12/2023

COMITE DE TRANSPARENQA

Culiacan Rosales, Sinaloa, al dia uno del mes de agosto de dos mil veintitres.

Analizado el expediente citado al rubro, formado con motivo de la peticidon formulada por
el Mtro. Miguel Angel Calderdn Espinoza, Visitador General de esta CEDH, por medio de la
cual solicita la clasificacion de los datos personales considerados como confidenciales qu

se encuentran en las Recomendaciones emitidas por esta Comision Estatal en el periodo
1998-2007, este Comité de Transparencia integrado de acuerdo a lo previsto por el
articulo 61 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Sinaloa, por el Mtro. Miguel Angel Calderon Espinoza, Visitador General y Presidente de
este Comité de Transparencia; Mtro. Miguel Angel Lépez Nufiez, Secretario Técnico de esta
CEDH; vy Lic. Daniela Verdugo Mejia, Directora Administrativa y Vocales de este Comite, con
fundamento en lo dispuesto por el articulo 66 fraccion |l de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de Sinaloa, emite la presente resolucion:

. ANTECEDENTES Y TRAMITE

1. La peticion de referencia fue presentada por el Mtro. Miguel Angel Calderon
Espinoza, Visitador General de esta CEDH, por medio de la cual solicita la
clasificacion de los datos personales considerados como confidenciales que se
encuentran en las Recomendaciones correspondientes al periodo 1998-2007,

emitidas por esta Comision.

2. Recibido el oficio antes citado, este Comité de Transparencia lo integro al
expediente en el que se actua, a efecto de contar con los elementos necesarios
para el pronunciamiento de la presente resolucion.

1. COMPETENCIA

Este Comité de Transparencia es competente para conocer y resolver el presente
procedimiento de acceso a la informacion, de conformidad por los articulos 6° de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 61, 66 fraccion Il y Hélla Ley

de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Sinaloa.



1. CONSIDERACIONES Y FUNDAMENTOS

PRIMERO. EIl Visitador General sustenta su peticion a traves de las siguientes
consideraciones y fundamentos:

Con la finalidad de poner a disposicion de las personas usuarias las
Recomendaciones emitidas por esta Comision Estatal en el periodo 1998-
2007, previo proceso de digitalizacion, me permito solicitar a los integrantes del
Comité de Transparencia de esta CEDH, analice la propuesta de esta Visitaduria
General, en el sentido de eliminar u omitir las partes o secciones clasificadas
como confidenciales de dichas resoluciones, de conformidad con lo previsto por
los articulos 141 y 149 de |la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Sinaloa. Lo anterior permitiria la publicacion de tales
documentos en nuestra pagina web, facilitando asi el acceso a su contenido en
version publica.

En esa tesitura, someto a su consideracion la clasificacion de los datos
personales considerados como confidenciales que se encuentran en las
Recomendaciones correspondientes a los anos 1998 a 2007, por contener
iInformacidn concerniente a personas fisicas identificadas o identificables tal
como lo establece el articulo 4 fraccion Xl de la Ley de Proteccion de Datos
Personales en Posesion de Sujetos Obligados del Estado de Sinaloa, y de
acuerdo a lo previsto por la fraccion Il del articulo 66 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la informacion Publica del Estado de Sinaloa.

Por lo anterior, de manera general y enunciativa mas no limitativa, senalo los
datos a testar en los documentos en cuestion, mencionando que cada
Recomendacion debera acompanarse de un listado con los datos especificos
gue le sean eliminados u omitidos.

Datos a testar

Nombre de persona(s) quejosa(s)
Nombre de victima(s)

Nombres de menores de edad
Nombres de testigos

Nombres de civiles

Nombres de personas servidoras publica
Nombres de autoridades responsables
Nombres de presuntos responsables
NUmero de averiguaciones previas
NUmero de carpetas de investigacion
Folio de denuncia penal

Edad

Estado civil



Domicilios particulares y/o ubicaciones
especificas

Escolaridad

Ocupacion

Nacionalidad

Fechas de nacimiento

Media filiacion y rasgos particulares
NUmeros telefdnicos

NUmero de seguridad social o analogo
RFC

CURP

Matriculas, series y descripcione!
vehiculares y de motocicletas

Numeros de vehiculos oficiales
matriculas

Folios de identificaciones oficiales
Nombres de empresas

Nombres de poblados

NUmero de escrituras publicas

NUmero de series y matriculas de arma
de fuego

Claves catastrales, entre otros.

K« u

SEGUNDO. El articulo 165 establece que se considera informacion confidencial la que
contiene datos personales concernientes a una persona fisica, identificada o identificable.
Asimismo, el articulo 4 fraccion Xl de la Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesion
de Sujetos Obligados del Estado de Sinaloa, dispone que se considera gue una persona es
identificable cuando su identidad pueda determinarse directa o indirectamente a traves
de cualquier informacion, ya sea numeérica, alfabética, grafica, acustica o de cualquier otro
tipo.

En el mismo sentido, el arabigo y fraccion citados en ultima instancia, establece de manera
enunciativa mas no limitativa, que una persona es identificada o identificable en cuanto a
sus caracteristicas fisicas y los siguientes datos generales: nombre, edad, seegiado
civil, escolaridad, nacionalidad, numero telefonico particular, correo electronico no oficial,
huella dactilar, ADN, numero de seguridad social o analogo y Registro Federal de
Contribuyente.

TERCERO. A partir de lo antes expuesto, y tomando en cuenta la relevancia de publicar
dichas Recomendaciones en versiones publicas a efecto de que se encuentren disponibles
para consulta del publico resulta procedente CONFIRMAR la declaracion de clasificacion
de los documentos en cuestion.

Al momento de elaborar las versiones publicas de las Recomendaciones mencionadas en
el oficio numero CEDH/VG-CT/06/2023 y de la presente resolucion, el Visitador General
debera testar s6lo aquellos datos personales que en ellos se consignen, en apego a lo
previsto en el articulo 160, 165 de la Ley de Transparencia estatal, en relacion con el



articulo 4 fraccion Xl de la Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesion de Sujetos
Obligados, y demas normatividad aplicable en la materia.

Lo anterior, con fundamento en los articulos 66 fraccion Il, 141 y 149 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Sinaloa.

V. RESOLUCION

Por lo expuesto y fundado, se resuelve:

UNICO. Se CONFIRMA por unanimidad la clasificacién de los datos considerados como
confidenciales que se encuentran en las Recomendaciones enunciadas, segun lo
precisado en los puntos de Consideraciones y Fundamentos de esta resolucion,
autorizando la elaboracidon de las versiones publicas.

NOTIFIQUESE al Visitador General de la Comisién Estatal de los Derechos Humanos de
Sinaloa para el efecto conducente.

Asi lo resolvio el Comité de Transparencia de la Comision Estatal de los Derechos Humanos
de Sinaloa, en la Décima Sesion Extraordinaria de fecha 01 de agosto de 2023, por
unanimidad de votos de sus Vocales, los cuales son enunciados al rubro, haciendo constar
gue a la fecha de la presente resolucion no existe nhombramiento de Titular de Datos
Personales.

Mtro.MigueTAng Calderén Espinoza
Visitador General y Presidente
del Comité de Transparencia

mket L Ql”‘-\ “‘ lejia I =

Mtro. Miguel \Lépez Nifez
Secretario Técnjco y Vocal -—/Durectora de Adimi |stracnon Y
del Comite de Trakwsparencia Vocal del Comité de Transparencia
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3 :EE E E . ---VI S T O para resolver el expediente nimero CEDH/VI11/013/01 iIntegrado

S AT < Q3 con motivo de la queja presentada ante esta Comisidon Estatal de Derechos

UJJ E % :_f;Jil 5 F—L. - ) Humanos por el sefor | -contra elementos

ozl 2 S8K3 d icia Ministeri

0ZZ7z 2 5= e la Policia Ministerial del Estado, y---------- oo dt oo oo __.__.

D=w aZ=me =

s S0 CUIr s

= Lo mow b0 | RESULTANDO ---dt oo oo

0o o3 _&-

= N=EoF 2 2N

0ol = = == ==t o - - é _

o % 27 o 1 1o. Que por escrito fechado el dia 19 de enero del 2001 en curso. el sefior

232 =H 32 . presento queja ante la Comision Nacional

E EE % . r_f;._n 0 de Derechc;s Humanp’s en contra _de elementos de la Policia Ministerial del

0 < 5 SQZ [E = Esjado por la detencién, que consideraran arbitraria. asi como por Ia\t?Eura

2 ; :T z E':J: & i E psicologica de que, Segun sus apreciaciones, fue \{‘i'ctima su hermano

MR R ) | \ a fin de que aceptara su participaciéon en el secuestro del
senor ~ cometido en el afio de 1997 en la ciudad de
Fresnillo, Zacatecas, y posteriormente trasladado y puesto a disposiciéon de la

ﬁ%‘ Procuraduria General de Justicia del Estado de Zacatecas, - - - - - - < < - = — - - .

- - - 20. Que ial queja la formulo en los términos siguientes: - - - - ------___

Comision Estaral
de Derechios Humanos
Sinaloa


User
Texto tecleado
Q1

User
Texto tecleado
V1

User
Texto tecleado
Q1

User
Texto tecleado
Q1

User
Texto tecleado
V1

User
Texto tecleado
C1


2

“El Doctor Vl . quien fuera deteniﬂo por elementos de
la Palicia Ministerial del Estado de Sinaloa el dia 10 de enero presente ano,
pern}aneciendo ante dichas autoridades hasta el dia f4 de los corrientes

durante el tiempo que estuvo detenido fue torturado, pues asl lo acredita el
certificado de lesiones que acompario, también en el tiempo que estuvo
detenido en la Procuraduria de Justicia del Estado de Zacatecas integraron en
su contra una averiguacion acusandolo de un secuestfo del afio 1997, las
autoridades investigadoras de secuestros se basaron para la acusacion en la
declaracion dv sentenciado por el mismo delito y una vez que declard el
doctor ﬂ. ante el juez primero de lo penal dé Fresnillo Zacatecas,
el dactor nego todo los hechos, y ademas se celebraron ¢on la persona que lo
sefialaba, y en esta diligencia dicha persona no [0 reibonocié como ser la
persj::na que supuestamente lo identificaba. |

“Asimismo hago de su conocimiento que durante el tiempo que estuvo detenido
en S’Faloa y en Zacatecas estuvo incomunicado le arrancaron a base de tortura

una declaracién en la que confesaba hechos que los involucran en u ielito que
no ha cometido, asimismo hago de su conocimiento que \7 o
\ raiz de la tortura de que fue objeto tiene golpes en los drganos
intejnos y hemos solicitado al juzgado que lo esta procesando, su atencion
médica asi como estudios especializados para que determinen sobre las
lesiones internas y comprobar también con dichos certificados meédicos a
tortura de que fue objeto el doctor y hasta el momento no se han autorizado

dichas solicitudes.

“Anexo viesente certificado médico, declaracion pr:eparatoria del Doctor
. diligencia de cargos, informe del comandante de policia
Ministerial de Zacatecas." |

- - -30.Que con oficio namero 000801, fechado el 24 de enero del 2001
_-recibido por este organismo el 25 de enero siguiente-- el licenciado

Director General de Quejas y Orientacion, de la Comision
Nacional de Derechos Humanos, por razones de competencia, remitié a este

organismo la queja de referencia.- - ------------ e L L

- - - 40. Que con oficio CEDH/VVG/CUL/000052, de 3@ de enero del 2001, este
organismo solicitod del senor . Director de
Policia Ministerial del Estado, el informe correspondiente.- - - -----------

- __Bo. Que con oficio 01099, de 2 de febrero del 2001, dicho servidor publico

|
|
-—-_ﬂ-—----—{

IEstatal
de Derechips Humanos

Sinaloa



User
Texto tecleado
V1
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Texto tecleado
V1

User
Texto tecleado
V1

User
Texto tecleado
V1

User
Texto tecleado
SP1

User
Texto tecleado
SP2


3

“En gumplimiento a su oficio nimero CEDH/VG/CUL/000052, de fecha 30 de
enero de 2001, derivado del expediente numero CEDH/\/I11/012/01, mediante
el cual solicita se le rinda un informe detallado relativo alla queja presentada
ante la Comisiéon Nacional de Derechos Humanos por

, por presuntas transgresiones a los defechos humanos a a
Iega:idad, seguridad juridica y libertad personal perpetradas en perjuicio de su

hermanc ., me permito informar a usted, que no son
ciertos los hechos reclamados por el quejoso en la manera que |o plantea, toda
vez. |lo cierto es que en base a los oficios de colaboracidn numero 029/001 y
030/001 de fecha 13 de enero del presenta afin relativos a Ia averiquacion
prevja - suscrito por el C. Lic. ,
Produrador General de Justicia del Estado de Zacarecas dirigido al C.
Procgurador General de Justicia del E?tido de Sinaloa, mediante los cuales
solicita se declare al inculpado relacionado con los

hechos en que fue privado de su libertad el C. , asimismo
de que sea presentado sin privarle de su libertad ante el ihgente del Ministerio
Publico nimero uno del Distrito Ministerial de X - razoén por la

recepcion de fecha 14 de enero del afio en curso, se hizo entrega fisica y

cual una vez que fue localizado el requerido; mediant acta de entrega y
C..

legalmente al indiciado V1 alos |
Y <

Comandantes de Policia Judicial del Estado de Zacatecas, con la finalidad de
dar cumplimiento a la orden de comparecencia, lo anterior en base en lo que
dispone el articulo 119 Constitucional, Clausula Primera, Inciso B, apartado 5
vy 9 del Convenio de Colaboracién celebrado entre |a Procuraduria General de
la Republica, la Procuraduria del Distrito Federal y las Procuradurias General
de Justicia de la Entidades Federativas; por lo que considero que en ningun
momento se transgredieron los derechos humanos del indiciado

L A. actuando en todo momento ésta Dirgccion a mi cargo con
apego a los lineamientos del derecho que marcan juestra carta magna.
Anexandose para una mejor ilustracion, copias de los oficios de colaboracion,
de denuncia y certificado médico practicado al indiciado de referencia.”

- - - A dicho informe. el Director de Policia Ministerial del Estado acompano
copia simple de los oficios 029/01 y 030/01, ambos fechados el 13 de enero del
2001. con los cuales el licenciado . ... ,
Procurador General de Justicia del Estado de Zacatecas, solicito la
colaboracion de la Procuraduria de esta entidad a efecto de que el senor

V1 “por un lado, fuera declarado por las autoridades
locales en su calidad de inculpado en el delito de secugstro cometido en agravio
de y por otro, para que fuera presentado sin privarle

de su libertad ante el agente del Ministerio Publica nimero uno del Distrito
Ministerial de Fresnillo, Zacatecas.-------------- Bl e o o e e o

Comision Estaal
de Derechos Humanos
Sinaloa
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- - -Al respecto, es preciso destacar que en dichos oflplos no aparece el sello
de la Procuraduria General de Justicia del Estado de Zacatecas, ademas de

que fueron lelaborados en papel sin membrete oficial caracterlstlco de ese tipo
de documentos.-------=====-------===------- * __________________

- - - De igual manera, a dicho informe acompaiio copia'del dictamen medico de
lesiones suscrito por el doctor -, perito
adscrito a la Direccién de Policia Ministerial del Estajo mismo que para facll
identificacion, dada la multiplicidad de dictamenes que obran en el expediente

del caso, 10 identificaremos con el numero 1. - - - - - - N

- - -El dictamen No. 1, respecto la corporeidad de V1
hace constar lo siguiente:--------------------- | R e ————

‘MEDIANTE LA PRESENTE EL SUSCRITO MEDICO CIRUJANO,
AUTORIZADO PARA EJERCER LA PROFESION co REGISTRO EN LA

D.G/P. 2044525 EN LA SSA. 5%?1 SIENDO 10:10 HRS.
CLINICAMENTE AL C.  ——_—_..V_ . DE SEXO
MASCULINO, PROCEDENTE DE SEPAROS QUIEN DICE TENER 38
ANQOS.

“SIN LESIONES FISICAS APARENTES.
DERRAME ORBITARIO IZQUIERDO DE FECHA ANTERIOR APX. 48. HRS.
DE EVOLUCION.

EN CONDICIONES DE PODER VIAJAR.

“SIN MAS POR EL MOMENTO SE EXTIENDE LA PRESENTE PARA LOS
FINES CORRESPONDIENTES.” |

- - - 60. Que con oficio CEDH//G/GVE/000069, fechado el dia 7 de febrero del
2001 en curso, esta Comisién, con fundamento en el articulo 71 del Reglamento
Interior, dado que el informe rendido por el Director de Policia Ministerial del
Estado contradecia lo expuesto por el quejoso, sefor

“corrié al mismo copia simple del referldo informe a fin de que
dentro de lun plazo de diez dias naturales expresara su oplmon y alegara lo que
3 su derecho conviniera. - - ---=-====-=---=======-9----=-=-----=--=-=-=--~--~

- - - 7o. Que el dia 15 de febrero del 2001 en curso, el senor
~ " con oficio sin niumera, con relacién al informe

rendido p?r el capitan . Director de Policia
Ministerial del Estado, expreso lo siguiente:-- - - ---z2--------==-------~-

COMISION Esmml
de Derechlios Humanos

Sinaloa
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“A Qontinuacion damos a conocer nuestro punto de vista sobre las
observaciones e irregularidades cometidas a _Vl

“1 _ En el informe de la Policia Ministerial sefiala que en base a los acuerdos de
colaboracion celebrado entre la Procuraduria General |de la Republica, la
Procuraduria del Distrito Federal y las Procuradurias Generales de Justicia de
las entidades federativas.

“Debia ser presentado al inculpado ~ _ Vl " relacionado con los

hechos de privacion legal de la libertad del Sr. _ . Asi mismo

de que sea presentado sin privarle de su libertad, ante el lhgente del Ministerio

Publico No. Uno del Distrito Ministerial de Fresnillo, Zacat%cas, razon por la cual

una vez que fue localizado el requerido mediante acta de entrega y recepcion

de fEfCI'Vi de enero del afio en curso, s§hizo entrelga fisica y legal al indicado
| | alos CC

_ " comandante de 1a Policia Judicial de
Zacatecas. |

“PRUEBAS

“* Dice el informe que al Vl deibia ser entregado sin

s. La esposa del Dr.
levantd una denuncia
ante el Ministerio Publico Tercero de Juan José Rios, do ide sefiala la forma en
que| con engafios el doctor fue levantado de su domicilio el dia 10 de enero,
entre las 10:00 y las 11:00 de la noche con el pretexta de ir a atender a un
balgado, existen dos testigos que identifican plenamente a los de la camioneta
voyager gris que se lo llevaron y a los agentes de la Policia Ministerial que
apoyaron la detencién. Cabe sefnalar que en posterior careo con los agentes de
la Policia Ministerial ellos comentaron a uno de los testigos que los de la
voyager gris eran agricultores y que llevaban al doctor para que atendieran a
un nifio y que ellos no sabian de quienes se trataban.

pri@rf de su libertad ante el Ministerio Publico de Zacate

‘Lalfamilia HRER busco al ) Vl | en todas las
delegaciones y Hospitales del Estado de Sinaloa durante 4 dias en que no se
sabia el paradero del doctor, cabe mencionar que durante todo ese tiempo en
el domicilio del doctor tanto amigos como pacientes y familiares estuvieron
pendientes apoyando a la familia que al no tener razon del doctor se esperaba
lo peor debido a los numerosos casos de desapariciognes de personas que
después aparecen muertas, (toda esa gente que son muchos pueden atestiguar
estos hechos) fue hasta el dia 14 enero que por medio de una llamada
telefénica que se le hizo al Procurador del Estado, | que se supo
que el V]_ se encontraba en Culiacan i que se le requeria en
Zacatecas. a la vez muchos se enteraron al ver los medios de comunicacion
(naticieros).

Comisié¥ Estatal
de Derechos Humanos
Sinaloa
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* La familia inmediatamente localizo en la {niudad de Durango a
un abogado de nombre Lic. quien el lunes por la tarde
estuvo ya en defensa del _ , lquien todavia hasta
entonces habia estado incomunicado sin saber si la [familia sabia de su
paradero. Su servidir/ CH recibi luna llamada de mi
hermano el - 1 hasta cuanda las autoridades de
Zacatecas le permitieron comunicarse, poniéndolo yo al tanto de todos los
acontecimientos que se habian dado a la fecha e infnfméndc:rles que ya el

abogado __._... | de Durango se iba @ hacer cargo de su
defe}sa y que mi hermano el iotro abogado de los
Mochis, Sin., Lic iban en camino para apayarlo.

“Ya juridicamente la actuacion de los abogados s€ baso en el desvanecimiento
de pruebas mismas que se dieron al solicitarse el careq con el secuestrador
sentenciado quien segun oficio gifgdo por la Policia
Ministerial de Zacatecas identificaba plenamente al W?L |
ya que fue el quien le dio la opcion de cortarle una oreja %un dedo al plagiado
, - esta prueba se desvanecio cuando elisentenciadc .
teniendo frente a frente al _ Vl - dijo ante la juez
que [no era la persona a la que se referia que el doctor que amputd el dedo al
plagiado era de otras caracteristicas fisicas y que si habia dudado cuando le
mostraron una fotografia que estaban muy borrosas ahi teniéndolo a la vista

sefialaba que no le parecia la misma persona, no es. Dijo.

“La otra prueba en contra del Vl es la declaracioén que hizo

ante las autoridades Ministeriales de Sinaloa misma gue se desvanece al

presentar el dictamen meédico de lesiones que Se soligité a la Procuraduria

General de Justicia del Estado de Zacatecas, Direccion General de Servicios

Periciales, Medicina Legal, Fresnillo, Zac. donde se evidq'ncia que hubo tortura.
|

“La familia V 1 confia plenamente en que prontq se dara fallo definitivo
y a favor ya que no existe elementos para que continue
detenido, asi nos los comunico el Lic. | | da{? iue en
Zacatecas se esta llevando claramente el caso del

Familiares, amigos y pacientes del doctor hemos hechd denuncia civil aparte
de la denuncias presentadas en el Ministerio Publico, ante las autoridades
competentes para que aclaren todas las irregularidadies que han tenido. en
forma directa pedimos a la Policia Ministerial de Sinaloa y a su Director .

iclare y compruebe lo siguiente.
|

“Par qué afirma que detuvo al Vl | el dia 14 de enero
cuando cargaba combustible, siendo que hay denuncid de testigo que vieron
qug la Policia Ministerial apoy¢ el levantamiento del doctor el dia 10 de enero.
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“Que|compruebe:
*¢a qué hora fue la detencién?

i
*; enidonde esta el vehiculo que dicen s€ encontraba cargfndo de combustible

el V1 ?

*; dohde estan las pertenencias que llevaba consigoel V1 el
dia de su detenciéon? (Equipo médico, anillo de graduaéxién, cadena de oro,
cartera. dinero, documentos personales)

*que| las autoridades investiguen con el personal de la gasolinera para
comprobar su afirmacion.

“El director | siempre se escuda en declarar que € V] se confeso
culpable ante él y los medios de comunicacion sin ningun tipo de presion y que
nunada lo torturaron. a la Procuraduria de Justicia de Zacatecas muestra un
certircado de lesiones donde lo recibid golpeado y la Policia Ministerial de
Sinaloa muestra un certificado médico donde no hay lesiones,
entonces ¢quién lo torturd? Es logico que si las autoridades de Sinaloa lo
entregaron declarado confeso, las autoridades de Zacategas no tenian motivos
paraltorturarlo si ya se habia declarado culpable, o sea que no nos cabe duda
de due fue en Sinaloa desde que el Dr. Desapareci6 el 10 de enero, que fue
torturado fisica y psicolégicamente para formularle |2 dec:z:laraciﬁn que dio.

“*Sr| IAiguez usted dice que lo detuvo el 14 de enero.

 Si no se hizo una investigacién a fondo sélo una golaboracién con las
autoridades de Zacatecas para detener sin privar de su lihertad al

- 4 - _r
. por qué? el dia 12 de enero el comﬁndante de la Policia
Minjfterial de Sinaloa, informé via telefonica

al comandante de Zacatecas de la detencion del Dr.
V1 El comandante envio por correo electrénico
fotografia del - V1 ‘en la que indica el domicilio del mismo
que!| es la direccion que tiene la tarjeta de presentacién del Dr. |
que obtuvo en octubre de 1998. Cabe mencionar que hasta el
dia [13 de enero no habia sido girada orden de aprehension en contra del Dr.
~ \/1 ~ ~ debidoaque no se habia ejercitado accion penal en su
contra. Oficio 112 Exp. 148/1997 entonces senor usted esta mintiendo

oor|que ya esta muy claro que lo levantaron el dia 10 de enero, lo reportaron
detenido el dia 12 de enero a Zacatecas y usted lo presenta torturado a los
medios de comunicacion el dia 14 de enero. |

~usted dice que detuvo al | Vl el dia 14 de

enero. \)
“Ala Sra. esposa del Di 1 a, desde

el dia 13 de enero le hablaron de Culiacan, Sin., del dep%rtamento de atencion
a victimas, la seforita del teléfono 01/ 800 670 3000-600 y
mandaron proteccién, siendo un elemento de la Policia Ministerial de Juan Jose

Comision Estaral ;
de Derechios Humanos ;
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Rios, plenamente reconoii?ipor muchos testigos quien estuvo siempre en la
camipneta del mientras duraron sus guardias de

ComisIon Estaral
de Derechos/ Humanos

Sinaloa

protgccion, mismo lugar a donde se le llevaron sus alimentos por parte de la

V1

“‘Sidesde el 10 de enero e

estaba desaparecido y

en su camioneta hacia guardia de proteccion un elemento de la Policia

Ministerial de juan José Rios, entonces que diga el

en qué vehiculo

estaba cargando gasolina el doctor y con quién se encontraba al momento de

su detencion.

"Exi$imos un careo con el

“Hay muchos testigos de la detencion del

ura del

y las auto:!tdades de Zacatecas
para que se compruebe quién es el responsable de la to

\/.1_ y el

pueblo de Juan José Rios lo puede hacer constar porqug siempre han estado
apoyando a la familia. Desde el dia jueves 11 de enero del 2001 se corrio la
voz,|ya que incluso llegaban pacientes citados a consulta'y el doctor ya estaba

desaparecido.

“La [familia

ha mandado hasta el momento 22 paquetes de
informacion legal a todo tipo de autoridades y medios de

| municacion para que

revisen el caso. En esos paquetes van documentos que qemprueban que el dia

12 de enero ya lo tenian detenido en Sinaloa.

“L.a Subprocuradora de Justicia de la Zona Norte de Sinéloa, Lic.

manifestd a la familia que no sabia nada sobre el caso 'y en un programa de
radio (lo tenemos grabado) dijo que ella sabia que entre el 10 y 12 de enero

habia sido detenido el | V1
(existe grabacion).

“El Procurador de Justicia del Estado Lic. |
que era necesario que la familia ;

llamandonos mentirosos

dijo

hiciera una denuncia sobre las

irreqularidades del caso para actuar en contra de los culpables y hacer justicia,
esto fue el dia 5 de febrero del afio en curso. Es muy| raro que ni €l mismo

en Zacatecas.

“IRREGULARIDADES

“Pedimos que se investigue porque el Lic.

para preguntar a la esposa

procurador este enterado de que desde el dia 12 de enerr:: existan 3 denuncias
dellMinisterio Publico de Juan José Rios, mismas que
como medio de presentacion de pruebas para |a defensa del Dr.

a familia ha solicitado

V1

de la Agencia

el mismo

Tercera de\yl' isterio Publico de Juan José Rios, ac#ﬁié al domicilio del Dr.
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misma que levantd la denuncia de que venia a efectuar el
retiro de la misma que por que ya habian localizado al dogtor.

"En qna\ryTifestacién donde acudieron mas de 400 personas en apoyo al Dr.

B se hizo una marcha de presion a la Ministerial de Juan
José| Rios. donde delante de los medios de comunicacion un testigo acuso
directamente a los agentes que intervinieron el dia 10 de enero ante el vehiculo
voyaguer en el cual levantaron al médico, despues acudieron a la oficinas de
ia Adencia Tercera del Ministerio Publico de Juan José Rios, donde tanto la
orensa escrita, radio y televisién pudieron observar que 2 pesar de que eran
horas habiles de servicio oficinas estaban vacias con las cortinas de las puertas
cerradas pero sin candado, o sea que al ver que venia la manifestacion
decidieron salirse de ahi (existen videos).

ya que al acudir a la subprocuradora la Lic. | dijo que se
investigarian las denuncias presentadas por los familiares pero después tacho
de carentes de validez los documentos legales que la familia presento por el
hecho de ser copias simples, nosotros fuimos a pedirle ayuda no a que nos
tachEra de mentirosos ya que le corresponde a ella comprobar Si son 0 NO

“Exi%imos a las autoridades que investiguen a fondo este caso y con respeto,

legales nuestros documentos. Cabe mencionar que manejamos copia simple
de la documentacion legal porque las certificadas las maneja el Lic.

en Fresnillo Zac. quien es el que llevajel caso.

“En (Culiacan le proporcionaron medicamentos y unas pomadas etc., para los
golpes mismas que obran en poder de las autoridades en Fresnillo.

“Existe un documento donde el doctor lo calificaban cqmo secuestrador con
todas sus generales desde el dia 17 de octubre del ZOOOIn Culiacan, Sin., y el
dia 129 de diciembre del mismo afio en un retén le pidieron identificacion y
soli¢itaron apoyo a centracom y a los pocos minutos Ie iclieron las gracias y le
dijeﬂ[:on que le vaya bien. |

“La|Subprocuradora de la Zona Norte Lic. _ | calificé como
pruebas carentes de validez a los documentos Iegalés presentados por la
familia ‘por ser copias simples. |

“;por qué la direccion de la Policia Ministerial en su informe nos envia
dodumentacion también simple y lo que es peor sin seq os de validez legal?”

“El director de la Policia Ministerial de Sinaloa . _tafirmaque
localizé y detuvo al doctor el dia 14 de enero a sclici#ud del Procurador de
Justicia del Estado de Zacatecas Lic. ., | ., en base al
convenio de colaboracion en el informe del director de 171Ministerial de Sinaloa

Prasenta la solicitud de colaboracion encontrando muchas irregularidades.
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“E| Procurador de Justicia de Zacatecas le WB a su homoélogo de Sinaloa
declarar en calidad de inculpado al Dr. quien se encuentra
detenido de la Policia Ministerial de ese estado, sujeto a investigacion a cargo
del comandante de antisecuestros, fechado con el dia 13 de enero.

“Esta muy claro que no fue el 14 de enero cuando Io localizaron y detuvieron

sino antes.
“El director siempre afirmo que en Sinalo'E al Dr. Vl
sélolse le localizd y entregd a las autoridades de Zacatecas el 14 de enero,

entonces ;,porqué? el oficio de colaboracion claramente sefala que el doctor
desde antes del 13 de enero ya estaba sujeto a investigacion a cargo del
comandante de antisecuestros teniéndolo detenido.

“En diferentes medios de comunicacion manifestd que no se
hizo laveriguacion previa ni investigacion en el caso del dactor, que solo localizé
y entregd entonces ¢ porqué hizo una rueda de prensa y lo mostro, lo interrogo
y lo declaré confeso ante medios de comunicacion? porqué sus preguntas las
hacia en linea sin dar oportunidad a que algun reportero preguntara?
deducimos que definitivamente el director uiso mostrar trabajo
y quedar bien ante la opinién publica y el procurador que ese dia 14 de enero
asumia al cargo.

“En| un noticiero de la radio el doctor fue entrevistado
recientemente via telefénica desde el penal de Fresnillo Zacatecas y menciono
la farma en que fue levantado de su domicilio con engafos el 10 de enero por
la noche, afirmando que fueron las autoridades de la Policia Ministerial de
Sinaloa las que lo torturaron y amenazaron durante dias para que se declarara
confeso en Culiacan y que fue directamente llevado cﬁ'l el director

_ con quien tenfa que declarar lo acordado.

“TaLJwbién aceptd estar en disposicion de carearse cor para
refutar todo lo que hasta la fecha a declarado el director de la ministerial.

“Enlel oficio de solicitud de colaboracion mencionan la relacion del doctol
V]_ con la privacion de libertad del C.  _ , quien con
excepcion de estos documentos n mencionado en el proceso penal por el
cual fue requerido el doctor Vi en Zacatecas, por lo tanto estan
inculpando en otro delito al doctor, cuando a el se le esta siguiendo la diligencia
en atencién a la denuncia de los hijos del Sr. ', quien es €l

ofendido y victima de secuestro. |

“En el informe que me hizo llegar la Comision Estatal de erechos Humanos de
Sinaloa aparte de las copias de los oficios de colaboragion, el director
envia copia del certificado médico de lesiones fifmado por el Dr.

quien dictamina que V1 solo presenta
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